
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665305

PORTARIA: 531/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE INTRODUÇÃO A 
MÉTODOS DE ESTIMATIVAS DE RIQUEZA E ANÁLISE DE 
BIODIVERSIDADE.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NAZARÉ PAULISTA/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571753361/NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 
31/03/2014
541862462/SORAYA TATIANA MACEDO ALVES (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665316

PORTARIA: 529/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
GESTÃO DE FROTA DE VEÍCULOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
58988751/WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO 
(GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665855

PORTARIA Nº.527/2014-GAB/SEMA DE 27 DE 
MARÇO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°101593/2014/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES matricula nº 
57175202/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, lançada 
na Portaria nº 3029/2013-GAB/SEMA de 11/122013, publicado 
no DOE nº32543 de 16/12/2013 referente ao exercício 
2012/2013, que seria de 02/01/2014 a 31/01/2014 para 
20/01/2014 a 18/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665862

PORTARIA Nº.528/2014-GAB/SEMA DE 27 DE 
MARÇO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°89775/2013/CONJUR
R E S O L V E:
Interromper a contar de 08/08/2013 as férias do servidor 
FABIO NOBRE BRAZ, matricula nº. 57194148/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, referente ao exercício 2012/2013, concedido através 
da Portaria 1414/2013-GAB/SEMA de 17/06/2013, publicada no 
D.O.E. nº 32421 de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE PERIODO E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR EM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665877
PORTARIA Nº 533/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 

MARÇO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com 
Memorando. nº.100359/GECOS/CLA/DILAP/2014.
R E S O L V E:
Substituir servidor  e Alterar o período na Portaria nº. 
125/2014-GAB/SEMA de 31/01/2014, publicada no D.O.E. N° 
32576 do dia 04/02/2014, os  servidores ALINE NASCIMENTO 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, Matricula nº8001275/1, pelo servidor FRANCIS 
BRUNO CHAGAS TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, matricula: 55586761/2, o servidor 
HEMERSON MORAES MODESTO, ocupante do cargo de 
motorista, Matricula: 5899205/1 pelo servidor CLEO FERNANDO 
DE SOUZA CRUZ, ocupante do cargo de motorista Matricula: 

5654823/1, e o período de viagem que seria de 05/02 a 
07/02/2014 para 01/04 a 03/04/2014, aos municípios de Salva 
Terra/PA e Cachoeira do Arari/PA.

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665372

PORTARIA Nº530/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o processo 
nº8510/2014 e o Memorando nº101770/2014/GUPI4/GUPI/
CUC/DIAP, que informa que as despesas de passagens e diárias 
serão custeadas pelo programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do Servidor abaixo relacionado, com objetivo 
de participar da reunião de posse do Conselho Consultivo 
da Estação Ecológica do Jari, no distrito de Monte Dourado/
Município de Almerim/PA, no período de 26 a 28/03/2014.
- 57198137/ 1 - RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665397
N° DO TERMO: 009/2014-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e Rio Turia Serviços Logísticos LTDA, CNPJ 
06.023.849/0001-67 (Compromissária).
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação de pagamento 
da Compensação Ambiental, decorrente do processo de 
licenciamento ambiental da Compromissária, em trâmite sob 
o n° 2013/25361 no município de Barcarena, neste Estado, 
que culminou na expedição da Licença Ambiental de Operação 
emitida pela Compromitente sob o n° 8560/2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2014
VIGÊNCIA: início em 25/03/2014 e Término em 23/07/2014
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
1.431.055,03 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil 
cinquenta e cinco reais e três centavos).
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JOÃO 
FELIPE FOLQUENING, Rio Turia Serviços Logísticos LTDA; 
KLEBER FERREIRA DE MENEZES, Rio Turia Serviços Logísticos 
LTDA
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Beira Mar, s/n, Bairro Vila de 
Itupanema, CEP 68447-000, Barcarena/PA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665411

PORTARIA Nº 510/2014-GAB/SEMA DE 26 DE 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 98786/2014/GABSEC;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 136/2014-GAB/SEMA de 03/02/2014, publicado no 
DOE 32577 de 05/02/2014 o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUAN CRISTIAN CRUZ DE ALMEIDA 5898510/2 2012/2013 22/04 a 06/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 511/2014-GAB/SEMA DE 26 DE 
MARÇO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 100546/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 458/2014-GAB/SEMA de 21/03/2014, publicado no 
DOE 32608 de 25/03/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VERENA DE CARVALHO CARDOSO 5895010/ 2 2012/2013 14 a 28/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665816

PORTARIA: 0534/2014
Objetivo: APOIO AS ATIVIDADES DE CADASTRO DAS FAMÍLIAS 
DE MORADORES NAS ZONAS DE PRESERVAÇÃO DA VIDA 
SILVESTRE - ZPVS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉIA/PA - Brasil

NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/FERNANDO BRAES RODRIGUES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
30/03/2014
0000000/JOSIEL SILVA DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
30/03/2014
000000000/MÁRCIA CEZARINA MENDONÇA NOLETO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2014 a 30/03/2014
0000000/RAFAEL MELO DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 30/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665849

PORTARIA: 0535/2014
Objetivo: VERIFICAR O TRATAMENTO FINAL E O 
APROVEITAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS APÓS A SAÍDA DO 
MINERODUTO; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEPICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
03/02/2014 a 03/02/2014
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 03/02/2014
51465181/TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAUJO (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
03/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665850

PORTARIA Nº 526/2014-GAB/SEMA DE 27 DE
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 101760/2014/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2083/2013-GAB/SEMA de 27/08/2013, publicado no 
DOE 32473 de 04/09/2013 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

GUILHERME GONCALVES ALVES 57176282/1 2012/2013 04 a 16/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de março de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 041 DE 21 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665423

Autoriza cessão de servidora.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/116510;
RESOLVE:
Autorizar a cessão da servidora Soraya Sousa de Lemos, 
matrícula nº.57201136, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Florestal – Direito, lotada na Assessoria Jurídica deste 
Instituto, com ônus para a Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 21 de Março de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665674

PORTARIA: 50/2014
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura Municipal para 
discutir a sequência do Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/139810, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br


